
1BOA VISTA, 06 DE ABRIL DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 06 de abril de 2011

Edição 1076   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

VAGO CONFORME ATO DA MESA Nº 001/2011
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 06 DE ABRIL DE 2011

R E S O L U Ç Ã O  Nº 178/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado GERSON CHAGAS, para a cidade de Manaus-AM, no
período de 07.04 a 11.04.2011, sendo que a saída ocorrerá a
partir das 14:00 horas do dia 07.04.2011, aonde o mesmo tratará
de assuntos de interesse desta Casa Legislativa, com ônus para este
Poder, no tocante a 04 (quatro) diárias.

Palácio Antônio Martins, 05 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 179/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado JEAN FRANK PADILHA LOBATO, para a cidade de
Porto Alegre-RS, no período de 11.04 a 15.04.2011, aonde o mesmo
tratará de assuntos de interesse desta Casa Legislativa, com ônus para
este Poder, no tocante a 03 (três) diárias.

Palácio Antônio Martins, 05 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos

Resoluções de Afastamentos nº 178 a 187/2011

Atas das Comissões

Comissão Especial Externa - Resolução nº 014/2011

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final

Comissão Especial Externa - Resolução nº 013/2011

2

3

3

4

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Rua Coronel Pinto, esquina com a Av. Ville Roy, nº 524 - Centro
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 180/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI, para a cidade de Lethen
na Guiana, no período de 06.04 a 08.04.2011, aonde o mesmo
participará da II reunião do Comitê de Fronteira Brasil-Guiana, com
ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 181/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado RODRIGO DE HOLANDA MENEZES JUCÁ, para a
cidade de Brasília-DF, no período de 07.04 a 09.04.2011, aonde o
mesmo realizará visita à Comissão de Reforma Política no Senado
Federal, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 182/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado IONILSON SAMPAIO DE SOUZA, para a cidade de
Manaus-AM, no período de 06.04 a 10.04.2011, aonde o mesmo, na
condição de Presidente da Comissão de Meio Ambiente desta Casa de
Leis, participará de reunião com o Deputado Luiz Castro Presidente
da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Regional do Estado
do Amazonas, coletará informações sobre a criação da Polícia
Ambiental no Estado de Roraima, com ônus para este Poder, no
tocante a 03 (três) diárias.

Palácio Antônio Martins, 05 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 183/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor ONÉSIO

PEREIRA DA SILVA, Agente, para o município de Bonfim, no período
de 06.04 a 08.04.2011, aonde o mesmo tratará de assuntos de interesse
desta Casa de Leis, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente



3BOA VISTA, 06 DE ABRIL DE 2011

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 184/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento  do servidor TAYLOR

NUNES PEREIRA, ALE NS1, para a cidade de Porto Alegre-RS,
no período de 11.04 a 23.04.2011, aonde o mesmo a convite da
Superintendência de Comunicação da Social da ALE/RS participará
de Estágio nas instalações daquela instituição a fim de aprimorar e
adquirir conhecimentos que lhe possibilidade melhor exercer suas
atividades na Escola do Legislativo, com ônus para este Poder, no
tocante a 10 (dez) diárias.

Palácio Antônio Martins, 05 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 185/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores SÉRGIA

VASCONCELOS DE MACEDO e ISTERLEI ALVES
FIGUEIRA, Assessores Parlamentar,  para o município do
Cantá,  no período de 05.04 a 14.04.2011, aonde os mesmos
participarão de reuniões com lideranças e moradores daquele
município, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 186/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento  das servidoras EVEN

KEILA SALES REBOUÇAS e IZETE ALMEIDA DO
NASCIMENTO, Assessoras Parlamentar, para o município
do Caracaraí, no período de 05.04 a 14.04.2011, aonde as mesmas
realizarão levantamento das necessidades das comunidades daquele
município, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 187/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora CRISTIANE

ROMÊNIA FONSECA DE ALMEIDA, Coordenadora de
Controle Interno e Externo, para a cidade de Manaus-AM, no
per íodo de 06.04 a  15.04.2011,  aonde a  mesma real izará

treinamento e  aperfeiçoamento junto ao Controle  Interno e
Externo da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, com
ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA,
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº 014/2011,
REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2011 PARA ELEIÇÃO DO
PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE E RELATOR
Aos dezessete dias do mês de março, do ano de dois mil e onze, às
doze horas, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta
Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se a
Comissão Especial Externa, Criada através da Resolução nº 014/
11, destinada para, nos termos dos arts. 269 e 271 do Regimento
Interno, analisar a indicação do Senhor Jairo Amilcar da Silva
Araújo para exercer o Cargo de Reitor da Fundação Universidade
Virtual do Estado de Roraima–UNIVIRR, indicado pelo Chefe do
Poder Executivo através da Mensagem Governamental nº 007, de
2 de março do corrente. Composta pelos Senhores Parlamentares
Dhiego Coelho, Gabriel Picanço, Jânio Xingú, Jean Frank e
Marcelo Cabral. Assumiu a Presidência dos trabalhos o Deputado
Gabriel Picanço, nos termos do Regimento Interno desta Casa.
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente declarou abertos
os trabalhos e anunciou, conforme acordo de lideranças, os nomes
dos candidatos aos cargos de Presidente, Vice-Presidente e Relator.
Iniciado o processo de votação e feita a chamada, votaram os
Deputados  Dhiego Coelho ,  Gabriel Picanço ,  Jean Frank e
Marcelo Cabral. Ausente: Jânio Xingú. Encerrado o processo
de votação, o Senhor Presidente proclamou o resultado, declarando
eleitos e empossados: para Presidente o Deputado Jean Frank,
para Vice-Presidente o Deputado Gabriel Picanço e para Relator
o Deputado Marcelo Cabral. O Senhor Presidente em exercício
transferiu a condução dos trabalhos ao Presidente eleito. Estando
com a palavra,  agradeceu a todos pela votação expressiva e
informou a Comissão que a arguição dar-se-á posteriormente, na
oportunidade os Senhores Membros serão convocados.
Encerramento: Às doze horas e dez minutos, nada mais havendo
a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, e para constar,
eu, Dagoberto Vieira Barros, Secretário, lavrei a presente ata que,
depois de lida e aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e
encaminhada à publicação.
Jean Frank
Presidente da Comissão
Aprovada em: 05/04/2011

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTAORDINÁRIA

REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2011.
Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e onze,

às oito horas e trinta minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico,
202, reuniu-se, extraordinariamente a Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado
Rodrigo Jucá, Presidente desta Comissão, com a presença dos
Senhores Deputados, Membros Titulares, Chicão da Silveira,
Aurelina Medeiros e Cel. Chagas. Ausente os Senhores Deputados:
Flamarion Portela,  Jalser Renier e Brito Bezerra.  Abetura :
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta
a Reunião, solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura
da Ata da reunião anterior. A requerimento do Senhor Deputado
Chicão da Silveira, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista
a distribuição de cópias, com antecedência, a todos os membros da
Comissão para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor
Presidente colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma
retificação por parte dos Membros, submeteu-a à votação, sendo
aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão.
Expediente: Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente



4  BOA VISTA, 06 DE ABRIL DE 2011

constatou na Mesa dos trabalhos  Moção de Pesar n.º 002/11, de
autoria da Mesa Diretora,  “ Ao povo Mineiro pelo Falecimento de
seu Ilustre filho José de Alencar ”. O Senhor Presidente, no uso de
suas atribuições legais designou o Senhor Deputado Cel. Chagas
para relatar à Matéria. Após a designação, o Senhor Presidente
suspendeu a Reunião pelo tempo necessário para que o Senhor
Relator emitisse o Parecer. Após o tempo estipulado, o Senhor
Presidente, reabriu os trabalhos e constatou na Ordem do Dia a
Proposição analisada pelo Relator, solicitando ao mesmo proceder
à leitura do parecer. Após leitura, o Senhor Presidente colocou o
Parecer em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade
dos senhores Membros da Comissão. Encerramento: O Senhor
Presidente, após deliberação da Matéria, encerrou a reunião às
nove horas. E, para constar, eu, Gizelda Pinheiro de Barros,
Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Rodrigo Jucá
Presidente da Comissão
Aprovada em: 05/04/2011

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA,
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº 013/2011,

REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2011.
Aos dezesete dias do mês de março do ano de dois mil e

onze,  às  doze horas  no Plenár io  Deputada Noêmia Bastos
Amazonas,  s i to  a  Praça do Centro  Cívico,  20,  reuniu-se
extraordinariamente a Comissão Especial Externa, Criada através
da Resolução nº 013/2011, para apreciação e arguição do no do
Sr. Luis Emi de Souza Leitão, indicado para exercer o cargo de

Diretor-Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente,
Ciência e Técnologia-FEMACT, nos Termos do art. 33, inciso
XVII, da Constituição do Estado de Roraima, indicado pelo Chefe
do Poder Executivo, através da Mensagem Governamental nº
005/2011, de 02 de março do corrente. Composta pelos senhores
Parlamentares  Ângela Águida Portel la ,  Cél io  Wanderley,
Flamarion Portela ,  Ioni lson Sampaio e  Rodrigo Jucá .
Assumiu a Presidência dos trabalhos o Deputado  Flamarion
Portella, nos termos do Regimento Interno desta Casa. Havendo
quorum regimental,  o Senhor Presidente declarou abertos os
trabalhos e anunciou, conforme acordo de lideranças, os nomes
dos candidatos aos cargos de Presidente, Vice-Presidente e Relator,
registrando a ausência do Dep. Ionilson Sampaio. Encerrado a
votação, o Senhor Presidente proclamou o resultado, declarando
eleitos e empossados, para Presidente, Deputado Rodrigo Jucá;
para Vice-Presidente, o Deputado Flamarion Portela;  e para
Relatora, a Deputada Âangela Águida Portella . O Presidente
em exercício passou a direção dos trabalhos, ao Presidente eleito
Deputado Rodrigo Jucá que, ao assumir os trabalhos agradeceu a
todos pela votação expressiva, e informou à Comissão que a
argüição dar-se-á posteriormente. Na oportunidade os Senhores
Membros serão convocados. Encerramento: nada mais havendo
a tratar, a Senhora Presidente encerrou a reunião, as doze horas e
cinco minutos, e para constar, eu, Edelzânia Silva de Oliveira,
Secretária, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada,
será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Rodrigo Jucá
Presidente da Comissão
Aprovada em: 05/04/2011


